
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 52 

in data : 30.12.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 

C O N S I G L I O       C O M U N A L E 

 

  

 

OGGETTO: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI AL 31.12.2022 E RELAZIONE   

SULLO   STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE,   AI   

SENSI  DELL'ART.  20  DEL  D.LGS. 175/2016. APPROVAZIONE. I.E.        

 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di  dicembre  alle ore11.00, nella sala delle adunanze consiliari, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano : 

 

1 - RIANI CLAUDIO P   8 - CAVALLI MATTIA P 

2 - ROZZI LORENZO P   9 - GIORGINI MATTEO A 

3 - BACCHIERI GIOVANNI P 10 - MUSETTI AMELIO P 

4 - TIROZZINI LORENZA A 11 - SOLDATI FRANCESCA A 

5 - SANDEI EMILIANO P   

6 - GUATTERI MORENA P   

7 - ILARI GIOVANNI P   

  

TOTALE PRESENTI :   8 

TOTALE ASSENTI   :   3 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT.ANTONIO il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

Presenti in Comune il Sindaco Riani Dott. Claudio e i Consiglieri Lorenzo Rozzi, Giovanni Ilari, 

Guatteri Morena, Sandei Emiliano, Cavalli Mattia. 

 

Gli altri partecipano in video conferenza con applicazione della Delibera di CC n. 21 del 30.04.2022 

ad oggetto: “REGOLAMENTO  PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE E DELLA GIUNTA”   sulla piattaforma web.zoom. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. RIANI  CLAUDIO assume la Presidenza  

 dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

   



 

 2 

 

      Delibera  di C.C n. 52 del 30.12.2023 

 

     

  

 

Oggetto: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI AL 31.12.2022 E 

RELAZIONE   SULLO   STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  MISURE DI 

RAZIONALIZZAZIONE,   AI   SENSI  DELL'ART.  20  DEL  D.LGS. 175/2016. 

APPROVAZIONE. I.E.        

 

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione 

pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le 

amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di 

verificare le condizioni di detenibilità; 

 

Richiamato in particolare: 

a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle 

partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del 

decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 

b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche 

l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società 

a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano 

di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli 

articoli 4 e 26 del TUSP;  

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art. 26, comma 12-quinquies del TUSP, tale soglia 

è ridotta a 500.000 mila euro fino all’adozione dei piani di razionalizzazione da adottarsi entro il 31 

dicembre 2019; 

e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 

3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi 

del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con 

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

 

Richiamate: 



 

 3 

➢ la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 29.09.2017, con la quale è stato 

approvato il piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23 

settembre 2016; 

➢ la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 in data 19.12.2018, con la quale è stata 

approvata la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2017;  

➢ la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 in data 14.12.2019, con la quale è stata 

approvata la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2018;  

➢ la deliberazione di consiglio Comunale n. 06 del 17.04.2021, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2019; 

➢ la deliberazione di consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2021, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2020; 

➢ la deliberazione di consiglio Comunale n. 46 del 28.12.2022, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2021, la quale nel 

dispositivo: 

- ha dato atto che questo ente non possiede società partecipate soggette a revisione 

periodica ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016.  

- è stato dichiarato che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare; 

 

Considerato che la Società Lepida spa rientra tra le società che le amministrazioni pubbliche 

possono mantenere in quanto provvede alla produzione di un servizio di interesse generale art. 4 

comma 2 lett. a) D.lgs 175/2016; 

 

Considerato, quindi, che questo ente non possiede società partecipate soggette a revisione periodica 

ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 e che quindi non vi sono interventi di razionalizzazione da 

adottare; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 

dicembre 2021; 

 

Viste le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con 

allegato format per la revisione; 

 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del TUSP;  

 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed 

uffici comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Settore Finanziario ai sensi art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

Visto il d.lgs. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CON VOTI favorevoli n.8 espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti 

 

 



 

 4 

DELIBERA 

 

 

1) di dare atto che questo ente non possiede società partecipate soggette a revisione periodica ai 

sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016; 

 

2) di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare; 

 

3) di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

Conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP; 

 

4) di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP; 

 

5) Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 5 

                                                                                                                                   Delibera di C.C. n. 52 del 30.12.2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIANI  CLAUDIO      F.to MONTI DOTT.ANTONIO 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 27.02.2024 al 13.03.2024 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

    

        _____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addi,27.02.2024 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 6 

Oggetto : REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI AL 

31.12.2022 E RELAZIONE   SULLO   STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLE  

MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE,   AI   SENSI  DELL'ART.  20  DEL  

D.LGS. 175/2016. APPROVAZIONE. I.E.        

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        BARLESI GIUSEPPINA 

 

******************************************************************** 

 

2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 , primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to Rag. Barlesi Giuseppina 

 


